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Введение

Актуальность темы исследования

В течение последних двадцати лет наиболее широко используемыми источниками энергии в

различных сферах (от портативной электроники до электротранспорта) являются литий-ионные

аккумуляторы, которые обладают высокими плотностями энергии и мощности. На ряду с ними

во многих странах для стационарного хранения и накопления энергии (системы резервного или

аварийного питания) используются свинцово-кислотные аккумуляторы, что обусловлено

дешевизной их производства и обслуживания. Однако оба указанных типа аккумуляторов

обладают рядом недостатков. Для литий-ионных систем – это высокая токсичность и

взрывоопасность электролитов на основе циклических сложных эфиров, катодных материалов

на основе кобальта, сложность в изготовлении и утилизации, а также ограниченные ресурсы и

высокая стоимость компонентов, в особенности солей лития. Недостатками свинцовых

аккумуляторов являются токсичность свинца и его соединений, ограниченность рабочего

температурного диапазона, малая фактическая энергоемкость (около 30 Вт∙ч∙кг−1 при

теоретической величине 167 Вт∙ч∙кг−1) и относительно небольшой срок эксплуатации (до 1000

циклов перезарядки). Поэтому при стремительном росте спроса на аккумуляторы и расширении

областей и масштаба их применения в электрических транспортных средствах, стационарных

накопителях энергии и других приложениях возрастают требования к их безопасности,

стоимости, доступности и экологичности при сохранении конкурентоспособных

функциональных характеристик. Вследствие чего альтернативные электрохимические системы,

в частности пост-литиевые металл-ионные аккумуляторы, привлекают все большее внимание со

стороны исследователей, в особенности для применения в области стационарного хранения и

запасания энергии. В первую очередь рассматриваются натрий-ионные и калий-ионные

аккумуляторы, для которых очевидным преимуществом является доступность соединений

натрия и калия. Однако недостатки, присущие литий-ионным системам, а именно токсичность и

взрывоопасность компонентов ячейки, еще ярче проявляются для этих двух типов

аккумуляторов вследствие более быстрых кинетически побочных реакций взаимодействия

металлов и следовых количеств воды.

В последнее десятилетие получили развитие металл-ионные системы, в которых

используются неагрессивные водные растворы электролитов, показатель кислотности которых

составляет pH = 4 – 8. Несмотря на потери в плотности энергии, при использовании таких

электролитов повышается безопасность аккумуляторов, что ценно для потребителей, снижается

стоимость производства и последующей утилизации аккумуляторов. Кроме того, металл-

ионные системы с водными электролитами демонстрируют большие величины плотности

энергии (100 – 250 Вт∙ч∙кг−1 и более 300 Вт∙ч∙кг−1) по сравнению со свинцово-кислотными или
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металл-ионными аккумуляторами с щелочными электролитами (около 150 Вт∙ч∙кг−1) [1–4].

Широко используемый в щелочных аккумуляторах цинковый анод обладает умеренным

потенциалом редокс-перехода (−0.762 В отн. H2/H
+) и теоретической гравиметрической

(820 мАч∙г−1) и объемной (5855 мАч∙см−3) емкостью, крайне медленно реагирует с водой, что

позволяет использовать металлический цинковый анод, в отличие от других металлов,

рассматриваемых для использования в качестве анода для одноименных металл-ионных систем.

Цинк-ионные аккумуляторы (ЦИА) являются одним из наиболее интенсивно развивающихся

направлений, что подтверждается резким ростом публикаций по данной теме, и в данный

момент публикуется около 1000 статей в год (в частности, за последние 3 года) [5].

Лабораторные образцы водных цинк-ионных аккумуляторов с водными растворами

электролитов демонстрируют высокие удельные емкости (250 мАч∙г−1 и выше при низких

плотностях тока), а также в ходе сотен-тысяч циклов стабильную емкость (вплоть до ≈ 80%

сохранения емкости при плотности тока 1.0 А∙г−1) [6], а также более безопасны при

эксплуатации по сравнению с кислотными и щелочными аккумуляторами [7]. Несмотря на то,

что данное направление получило свое развитие относительно недавно (с 2012 года [8]), в то

время как щелочные элементы питания с металлическим цинком известны более 50 лет, водные

цинк-ионные системы на лабораторном уровне демонстрируют более высокие характеристики,

что делает их перспективными кандидатами для практического применения [4].

Емкость аккумулятора в целом определяется балансом между достигаемой удельной

емкостью катодного и анодного материалов. В случае водных цинк-ионных систем в качестве

анода в макетах используется металлический цинк, теоретическая удельная емкость которого

превышает достигаемые на практике удельные емкости любого катодного материала. Именно

поэтому основная часть исследований в области ЦИА сосредоточена на изучении свойств

различных катодных материалов, совместимых с водными нейтральными или слабокислыми

электролитами. Среди различных катодов, применяемых в ЦИА, оксиды марганца

привлекательны за счет: высокого значения потенциала редокс-перехода (1.3 – 1.5 В отн.

Zn/Zn2+), что обуславливает высокую мощность катодного материала, широкой доступности,

умеренно высокой теоретической емкости (308 мАч∙г−1), простоты синтеза и большой

вариативности материалов с различной кристаллической структурой. В частности, диоксид

марганца MnO2 способен образовывать различные структуры: туннельные (α−, β−, γ−MnO2),

шпинельные (ε−, λ−, R−MnO2, MeMn2O4), слоистые (δ−MnO2) [9,10]. Среди полиморфов оксида

марганца бирнессит (или δ−MnO2) наиболее подходит для интеркаляции катионов Zn2+ из-за

большого межслоевого расстояния (≈ 7 Å), что облегчает транспорт ионов цинка в

кристаллическую решетку оксида [11–13].
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Альтернативной цинк-ионным системам выступают цинк-гибридные аккумуляторы, в

которых вместо одного переносчика заряда (например, Zn2+, как предполагается для ЦИА)

существует два носителя заряда, участвующие в раздельных электрохимических реакциях. Для

цинк-гибридных водных аккумуляторов катионы Zn2+ принимают участие в анодном процессе,

а второй катион (Li+, Na+ и т.п.) – в катодном [14]. Оксиды марганца, в частности, литированная

марганцевая шпинель LiMn2O4 широко исследуются в качестве катодных материалов цинк-

гибридных аккумуляторов из-за ряда преимуществ: высокого потенциала редокс-переходов

(1.8 – 1.9 В отн. Zn/Zn2+), быстрой кинетики интеркаляции ионов Li+ в структуру LiMn2O4 в

водных растворах.

В настоящее время ключевой проблемой, которая ограничивает возможности разработки как

катодных материалов, так и в целом водных цинк-ионных аккумуляторов, в том числе

препятствует направленному поиску новых составов композитных катодных материалов на

основе MnO2, является неоднозначность и дискуссионность механизма электрохимической

реакции в водном растворе электролита. В первую очередь, это связано со сложными составами

используемых водных растворов и, как следствие, целого ряда протекающих реакций с

участием ионов и молекул в гидратированной и дегидратированной формах (Zn2+, [Zn(H2O)6]
2+,

Mn2+, [Mn(H2O)6]
2+, H+, H2O). Дополнительно надо учитывать процессы формирования

труднорастворимых поверхностных соединений при разряде. Авторы множества работ

утверждают, что в ходе заряд/разрядных процессов происходит ряд структурных изменений

материала при участии перечисленных ионов [15]. Однако, совокупность данных физико-

химических методов (рентгеноструктурных и электронной микроскопии) не всегда является

согласованной из-за разных факторов и, таким образом, не до конца позволяет провести

корректный анализ образующихся и разрушающихся фаз в ходе заряд/разряда.

Таким образом, актуальность данной работы обусловлена важностью решения, как

практической задачи по созданию новых катодных материалов на основе оксидов марганца для

водных цинк-ионных аккумуляторов, так и фундаментальной задачи по исследованию

транспорта заряда в Zn//MnO2 системе. Понимание механизма электрохимических процессов –

это ключевой вопрос для улучшения функциональных свойств, дизайна новых типов катодных

материалов для создания полноразмерных цинк-ионных аккумуляторов, их дальнейшего

развития и масштабирования, внедрения в производство.

Степень разработанности темы исследования

Катоды на основе оксидов марганца, которые являются одними из активно исследуемых для

ЦИА в настоящее время, имеют ряд проблем, наиболее важной из которых является

самопроизвольное растворение катодов (MnO2, LiMn2O4) в ходе процессов заряд/разряда

вследствие реакции диспропорционирования формирующегося в ходе восстановления катиона
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Mn3+ с образованием катионов Mn2+ и Mn4+. Для снижения доли этих процессов или их

маскирования используется ряд стратегий, нацеленных на изменение свойств как

электроактивного компонента, так и электродного материала в целом: разработка

наноматериалов с заданной морфологией, в том числе синтетическое внедрение в структуру

катода чужеродных ионов металлов (т.н. пред-интеркаляция), создание композитов с

высокопроводящими материалами, такими как углеродные материалы и проводящие полимеры,

и варьирование состава электролита. Активно применяется использование нескольких

подходов.

Одним из таких подходов является изменение состава электролита. Для Zn//MnO2 систем в

электролит для увеличения количества циклов заряд/разряда и повышения стабильности в ходе

длительного тестирования добавляют небольшое количество (0.1 – 0.5 моль∙л−1) соли марганца

[16–18]. В смешанном электролите, содержащем соли цинка и марганца, значительно возрастает

стабильность емкостного отклика катода, а также в ряде случаев наблюдается рост удельной

емкости в ходе циклирования, вызванный осаждением из раствора дополнительной

электроактивной фазы MnOx (ε-MnO2) на поверхность катодного материала, что особенно ярко

выражено для катодов с малой загрузкой [18,19]. При этом катионы Mn2+, присутствующие в

растворе (MnSO4) не только подавляют растворение исходного оксида путем создания

избыточной концентрации восстановленной формы в приэлектродном слое. В ходе окисления

(Е = 1.7 В) катионы Mn2+, переходя в MnO2, повышают концентрацию свободных ионов H+ в

приэлектродном слое. В ходе разрядного процесса катионы H+ взаимодействуют с катодным

материалом, в результате чего реализуется обратный переход MnIV → MnIII и далее часть

катионов Mn3+ переходит в Mn2+, в результате чего происходит локальное подщелачивание,

приводящее к образованию основной соли цинка [19,20]. Это также подтверждается рядом

работ, в которых исследовались свойства катодных материалов в электролите, не содержащем

добавки соли марганца, и в которых материал практически не обладает электроактивностью

[21–23].

Для улучшения свойств катодных материалов на основе MnO2, среди способов

модификации, можно выделить модификацию материала проводящими полимерами. Ряд работ

посвящен изучению композитов на основе оксидов марганца с полианилином [24–26],

полипирролом [27–29] или тройным композитам с проводящим полимером и углеродными

материалами [30–33]. Несмотря на выдающиеся характеристики по удельной емкости или

циклической стабильности, способы получения таких композитов не являются универсальными

для различных полиморфных модификаций MnO2, наиболее часто в ходе реакций получения

оксида в присутствии мономеров анилина или пиррола получаются продукты с туннельной

структурой. Исследований, в которых MnO2 модифицировали поли(3,4-этилендиокситиофеном)
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(PEDOT), по сравнению с другими работами меньше [34–36]. Поли(3,4-этилендиокситиофен)

является одним из проводящих полимеров, который обладает большим диапазоном

электроактивности, а также повышенной химической и электрохимической стабильностью по

сравнению с другими проводящими полимерами. Его доступность в виде полиэлектролитного

комплекса с полистиролсульфонатом (PEDOT:PSS), доступного в виде водной дисперсии,

значительно облегчает разработку композитных материалов.

Важным вопросом для исследователей Zn//MnO2 системы является сложность механизма

электрохимической реакции, в которой могут принимать участие одновременно несколько

катионов: Zn2+, Mn2+, H+, а также молекулы растворителя. Обязательное присутствие в растворе

электролита нескольких типов ионов указывает на их участие в электрохимическом процессе,

что затрудняет интерпретацию механизма реакции. Здесь важно отметить, что полное

раскрытие механизма электрохимической реакции – это задача, которая к настоящему моменту

остается нерешенной, несмотря на усилия многих научных групп в мире, и дискуссионной.

Основными рассматриваемыми в литературе вариантами механизма на данный момент

являются [37]:

1. Обратимая интеркаляция ионов Zn2+;

2. Обратимая со-интеркаляция ионов Zn2+ и H+;

3. Конверсионная реакция MnO2 → MnOOH с участием ионов H+;

4. Электролитическое осаждение/растворение MnO2.

Между тем, сложный состав водного электролита, широкое многообразие форм MnO2 и

постоянно формирующийся на поверхности катода при разряде осадок основной соли цинка

Zn4(OH)6SO4∙nH2O затрудняют интерпретацию как присутствующих в катоде фаз, так и

химических состояний элементов. До сих пор остаются вопросы о роли добавки соли марганца

в электролит в функционировании ячейки, соотношении протекающих процессов интеркаляции

и фазовых превращений, а также роли поверхностных осадков. Предложенные в литературе

подходы к анализу структуры катодов как ex situ, так и post mortem не дают однозначного ответа

на этот вопрос. Поскольку в зависимости от анализа структуры катода различными методами

могут быть вынесены противоречивые заключения, и вопрос о механизме остается

дискуссионным. Вопрос о возможном участии катионов H+ в интеркаляционных процессах в

водных аккумуляторах справедлив не только в случае Zn//MnO2 систем, но также в случае

катодных материалов для цинк-гибридных аккумуляторов, в частности, Zn//LiMn2O4. Поскольку

катионы H+ и Li+ обладают малыми размерами и несут на себе единичный положительный

заряд, ожидается, что они оба могут интеркалироваться в структуру LiMn2O4. Данный процесс

практически не описан в литературе.
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Исследование в данной работе, таким образом, направлено на установление механизма

протекающих электрохимических реакций путем варьирования состава электролита и контроля

за кислотностью среды раствора, в том числе с использованием комплексного

электрохимического анализа и исследований массы электрода in operando с применением

метода электрохимической кварцевой микрогравиметрии, чтобы представить

экспериментальные доказательства механизма транспорта заряда, согласующиеся с большим

числом литературных данных. Практический аспект исследования заключается в разработке

нового простого и универсального метода модификации электродных материалов на основе

MnO2 со слоистой структурой проводящим полимером поли(3,4-этилендиокситиофеном) с

целью улучшения функциональных свойств катодов, в частности стабильности емкостного

отклика в ходе циклирования.

Основные цели работы можно разделить на практические и фундаментальные.

Практической целью является разработка новых типов катодных материалов для водных цинк-

ионных аккумуляторов на основе оксидов марганца, модифицированных проводящим

полимером поли(3,4-этилендиокситиофеном) для улучшения их функциональных

характеристик (удельной емкости при высоких токах, циклической стабильности).

Фундаментальная цель исследования состоит в выявлении общих закономерностей процессов

интеркаляции в водных цинк-ионных системах Zn//MnO2, в том числе установлении механизма

электрохимической реакции в ходе первого и последующего циклов заряд/разряда, а также

установления роли электролита и влиянии его состава на электрохимические свойства Zn//MnO2

системы.

Для достижения целей были поставлены следующие задачи:

1. Изучение электрохимических параметров катодных материалов на основе LiMn2O4 в

различных цинк-содержащих растворах электролитов, в том числе рассмотрение

возможности электрохимической конверсии LiMn2O4 в λ-MnO2 или ZnxMn2O4 в ходе

циклирования в растворе электролита, не содержащем ионов Li+.

2. Химический синтез оксида марганца со слоистой структурой (δ-MnO2) в различных

условиях, проведение комплексного структурного, морфологического анализа и

электрохимических тестов.

3. Получение новых типов катодных материалов на основе δ-MnO2, модифицированных

проводящими полимерами на основе PEDOT различными способами: внесение

химически синтезированного полимера в состав электродного материала, создание

покрытия из водной дисперсии PEDOT:PSS или электрохимическое покрытие

готового электрода слоем PEDOT.
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4. Установление корреляций между функциональными характеристиками систем

(удельная емкость в различных токовых режимах, стабильность емкости в ходе

циклирования, структурно-химическая стабильность) от состава, морфологии и

метода получения композитных материалов.

5. Исследование процессов заряд/разряда в модифицированных проводящим полимером

катодных материалах и структурных трансформаций электродов в ходе

циклирования.

6. Исследование влияния состава электролита на электрохимические свойства MnO2 в

зависимости от состава и кислотности электролита для проверки имеющихся гипотез

о механизме реакции.

7. Анализ процессов массопереноса in operando методом электрохимической кварцевой

микрогравиметрии в различных растворах электролитов на основе солей цинка,

определение доминирующего процесса на первом и последующем циклах.

8. Анализ результатов, представленных в литературе, и их сопоставление с

полученными экспериментальными данными с заключением о механизме процессов

заряд/разряда в изучаемых системах.

Научная новизна исследования

В работе впервые продемонстрирована зависимость свойств катодного материала на основе

LiMn2O4 от состава цинк-содержащих электролитов. Установлено, что катодные

интеркаляционные процессы протекают только с участием катионов Li+. Ионы Zn2+

встраиваются в структуру шпинели практически необратимо, происходит блокировка

поверхности катода, в результате реакция электрохимической конверсии LiMn2O4 в λ-MnO2 не

реализуется и наблюдается деградация электрохимических свойств катодного материала. Таким

образом, присутствие соли лития в составе электролита в случае LiMn2O4-катодов является

необходимым. Добавление соли марганца позволяет увеличить начальные величины удельной

емкости LiMn2O4, однако не позволяет добиться существенного улучшения стабильности в ходе

продолжительного циклирования из-за конкурирующих процессов окисления ионов Mn2+ и

воды с выделением кислорода.

Впервые был проведен сравнительный анализ функциональных характеристик катодных

материалов с одинаковой кристаллической структурой (δ-MnO2), полученных гидротермальным

методом различными способами: по реакции взаимодействия между перманганатом калия и

сульфатом марганца (метод I) и при разложении водного раствора перманганата калия

(метод II). Повышение температуры синтеза и увеличение времени выдерживания реакционной

среды позволяет получить материал с низкой степенью агломерации, то есть с большей

кристалличностью, который обладает улучшенной начальной удельной емкостью. Однако в ходе
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гальваностатических заряд/разрядных тестов циклическая стабильность составила менее 50%

за 100 циклов, что обусловлено разрушением связей между частицами электроактивного

материала. Это приводит к существенному ухудшению контакта между частицами электродного

материала и росту сопротивления переносу заряда внутри катодного материала. Более

аморфный материал меньше подвержен процессам разрушения структуры в ходе циклирования,

таким образом, лучше сохраняет свои функциональные свойства.

Практическая новизна заключается в получении новых композитных катодных материалов

на основе диоксида марганца со слоистой структурой (δ-MnO2) с проводящим полимером

поли(3,4-этилендиокситиофеном) (PEDOT) с применением различных способов модификации:

добавление полимера в состав композитного электрода, создание покрытия на основе

PEDOT:PSS путем диспергирования зерен MnO2 в водной дисперсии с последующим

высушиванием или электроосаждение полимера на намазной электрод, и комплексного

электрохимического анализа полученных материалов. Результаты исследования выявили, что

создание механического покрытия на поверхности зерен синтезированного MnO2 путем

диспергирования оксида в дисперсии PEDOT:PSS выполняет двойственную роль: улучшение

электронно-ионного контакта между частицами за счет проводимости полимера PEDOT:PSS и

ограничение площади контакта MnO2 с раствором электролита, что снижает растворение

катодного материала. Данный способ модификации является достаточно простым и

воспроизводимым, а также может быть применен для оксидов марганца любого состава и

кристаллической структуры.

Анализ зависимости электрохимических свойств MnO2 от состава электролита, проведенный

в водных растворах на основе сульфатов цинка и марганца, показал необходимость

обязательного присутствия двух типов катионов (Zn2+ и Mn2+) в растворе на основе сульфатов

(pH ≈ 4.5). Измерения массы электрода in operando методом кварцевой микрогравиметрии в


[…]


(минерал вудруфит), не обладающей электроактивностью. Кроме данных рентгеновской

дифракции и анализа фазового состава катода, возможно оценить содержание катионов Zn2+ в

структуре катода в полностью заряженном и полностью заряженном состояниях методом

элементного анализа для установления наличия интеркалированных катионов в структуру

катода. Нами был использован метод рентгеновского флуоресцентного анализа для определения

содержания цинка в катодных материалах в разряженном состоянии после 10 и 30 циклов

заряд/разряда, а также в заряженном состоянии после 30 циклов заряд/разряда. Образцы были

промыты водой и 0.25 М раствором уксусной кислоты для полного или частичного удаления

поверхностных соединений. Во всех трех состояниях основными компонентами материала

являлись марганец и цинк, также были обнаружены примесные количества калия, что

согласуется с исходной структурой синтезированного бирнессита, а также следы серы,

свидетельствующей об остатках сульфатов на поверхности или в объеме. На основании данных

о количественном содержании элементов были получены соотношения Mn:Zn на один атом

марганца, которые приведены в таблице 3.

Таблица 3. Соотношение Mn:Zn в электродных материалах после электрохимических тестов на

основе данных рентгенофлуоресцентного анализа.

До промывки CH3COOH После промывки CH3COOH

10 циклов (Е = 1.0 В) 1 : 1.4 1 : 0.2

30 циклов (Е = 1.0 В) 1 : 1.5 1 : 1.05

30 циклов (Е = 1.8 В) 1 : 0.4 1 : 0.3

Из этих данных следует, цинк присутствует в составе катодного материала как в

разряженном (Е = 1.0 В), так и в заряженном (Е = 1.8 В) состояниях, что свидетельствует о его

включении при разряде и неполном выходе при заряде. В разряженном состоянии катионы

цинка существуют в двух формах: поверхностного осадка основной соли и цинка,

интеркалированного в решетку MnO2. После кислотной обработки катода доля цинка

снижается, что свидетельствует о растворении ZHS, и доля оставшегося цинка – это ионы Zn2+
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интеркалированные в кристаллической решетке материала. С ростом количества циклов

содержание цинка растет, что согласуется с накоплением цинк-содержащего оксида марганца,

фиксируемой из данных XRD или просвечивающей электронной микроскопии высокого

разрешения [20], и свидетельствуют о блокировке электроактивных позиций в структуре катода

за счет прочного связывания ионов Zn2+ и катодного материала. Это подтверждается также и

тем, что цинк содержится в полностью заряженном состоянии катодного материала, причем его

концентрация слабо зависит от обработки раствором уксусной кислоты.

Процесс инжекции ионов Zn2+ в структуру MnO2, тем не менее, не является единственной

протекающей в области потенциалов Е = 1.2 В реакцией, и требует более детального

рассмотрения. В частности, рядом авторов утверждается, что в данном процессе также

участвуют ионы H+ [181], что коррелирует с процессом подщелачивания раствора в

приэлектродном слое для эффективного протекания параллельной реакции формирования ZHS.

В таком случае возникает вопрос об источнике протонов, участвующих как в со-интеркаляции,

так и в поверхностной реакции. Наиболее вероятно, в данном случае источником протонов

вблизи частиц электроактивного материала служат адсорбированные на поверхности или

находящиеся в приэлектродном слое ионы [Zn(H2O)6]
2+. Данный катион является слабой

кислотой по Бренстеду, величина pKa которой составляет 8.96 по первой ступени [188,189].

Если принимать во внимание, что диссоциация внутрисферной молекулы воды в

координационной сфере иона [Zn(H2O)6]
2+ по сути является процессом гидролиза иона Zn2+, то

величина константы гидролиза будет определена как величина 14 – 8.96 = 5.04, что коррелирует

с диапазоном кислотности раствора электролита 2 M ZnSO4 / 0.1 M MnSO4 для процессов при

Е ≈ 1.29 В, подтвержденные измерениями in operando pH [22]. Процесс гидролиза ионов цинка,

или диссоциации катионов гексааквацинка может быть описан следующим уравнением:

[𝑍𝑛(𝐻2𝑂)6]2+ ↔ [𝑍𝑛(𝐻2𝑂)5(𝑂𝐻)]+ + 𝐻+ (11)

[𝑍𝑛(𝐻2𝑂)6]2+ + 𝐻2𝑂 ↔ [𝑍𝑛(𝐻2𝑂)5(𝑂𝐻)]+ + 𝐻3𝑂+ (12)

Для того, чтобы отличать природу гененируемых частиц H+, назовем формируемые в данной

реакции «связанные ионы H+», гидратированные ионы цинка выступают как источник ионов H+.

Такие катионы H+, образованные вследствие диссоциации молекулы воды в составе гидратной

оболочки иона Zn2+, отталкиваются от формируемого положительного катиона сильнее, а

потому эффективно двигаются как вглубь катода, так и из приэлектродного слоя в раствор

электролита. Формирующийся катион [Zn(H2O)5)OH)]+, в свою очередь, выступает в качестве

прекурсора для синтеза ZHS на поверхности электроактивного материала. Это объясняет тот
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факт, что по мере степени разряда Zn//MnO2 системы и количества циклов заряда/разряда

накопление основной соли протекает более интенсивно [135]. Дополнительным

подтверждением того, что формирование ZHS зависит именно от «связанных», а не

«свободных» ионов H+, являются исследования MnO2-катодов в бинарных растворах,

содержащих ионы щелочных металлов. На первом цикле происходит формирование ZHS на

поверхности частиц MnO2, затем процесс растворения отсутствует (Рисунок 47, б), и далее

основным процессом является интеркаляция ионов щелочного металла, а процесс инжекции

Zn2+ и образование новых слоев ZHS становится крайне затруднен (Рисунок 45, б).

Подводя итог, в электрохимической реакции, протекающей в Zn//MnO2 системе в растворах

на основе сульфатов, принимают участие как катионы H+, связанные одновременно с

процессами динамического осаждения/растворения как осадка ZHS, так и дополнительных

слоев MnO2, так и катионы Zn2+, вследствие чего происходит также накопление емкости катода.

Это подтверждает многократно используемый в литературе термин для механизма в MnO2-

катодах «со-интеркаляция катионов Zn2+ и H+». При этом катионы H+ имеют два различных

способа формирования: это ионы, изначально существующие в растворе в следствие или

гидролиза солей цинка и марганца (на первом цикле), или в результате окисления Mn2+ до MnO2

(последующие циклы). Второй тип – это ионы H+, возникающие в результате диссоциации

ионов [Zn(H2O)6]
2+ в реакционной зоне у поверхности частиц электроактивного материала.

Формирование и растворение ZHS наряду с электролитическим осаждением и растворением

MnO2 регулируют концентрацию H+ в приэлектродном слое, поддерживая таким образом их

равновесие в системе (Рисунок 56).

Рисунок 56. Схематическое изображение электрохимической реакции, реализующейся в

Zn//MnO2 системе в растворе сульфата цинка и марганца.
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Дополнительно стоит отметить, что контроль за кислотностью раствора может приводить к

изменению механизма протекания реакции. Проведенные тесты методами ЦВА и EQCM в

растворах ацетатов с постоянным значением pH = 4.5 показали, что формирования основной

соли не происходит, в результате чего потенциал окисления MnO2 не смещается в область

меньших величин потенциала (Рисунок 52, а, б). Кроме того, эти данные подтверждают, что

основным вариантом механизма в данных условиях является электролитическое

осаждение/растворение MnO2, которое было показано рядом других авторов [76,135,145]. Это

также хорошо коррелирует с выводами работы [179], в которой исследовалось влияние

буферного раствора уксусной кислоты на механизм электрохимической реакции. Напротив, в

случае неподкисленного раствора электролита на основе ацетата цинка наблюдается

формирование поверхностного осадка, которое объясняет рост массы на золотом электроде

(Рисунок 52, в, г), при этом отсутствует обратный процесс растворения этого осадка, в отличие

от сульфатных растворов электролитов. Несмотря на интенсивно протекающие процессы

осаждения MnO2 на поверхность катода в ходе заряда, крайне малая концентрация ионов H+ в

растворе не позволяет обеспечить растворение осадков с поверхности зерен электроактивного

материала, что влечет за собой потерю электроактивности и снижение токового отклика.
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Выводы

В работе проведено систематическое исследование свойств катодных материалов на основе

оксида марганца со слоистой структурой и со структурой шпинели в макетах водных цинк-

ионных и цинк-гибридных аккумуляторов, установлено влияние состава электролита,

структуры и состава катодного материала на их функциональные свойства.

Для катодных материалов на основе LiMn2O4 в макетах водных цинк-гибридных

аккумуляторов установлена необходимость присутствия в растворе электролита соли лития. В

растворах, содержащих только ионы Zn2+, наблюдается их необратимое внедрение в структуру

материала, что приводит к ухудшению электрохимических свойств LiMn2O4, при этом данная

структурная трансформация носит обратимый характер. Таким образом, реакции с возможным

участием ионов H+, присутствующих в водном растворе электролита, практически не

протекают. Присутствие ионов Mn2+ в составе смешанного электролита (сульфаты цинка и

марганца) приводит к искусственному росту емкости, который нивелируется резким ее

падением в ходе длительного циклирования вследствие конкурирующих процессов осаждения

дополнительной фазы, блокирующей поверхность материала для ионного транспорта, а также

процессов выделения кислорода при высоких положительных потенциалах.

Установлены зависимости функциональных характеристик и кинетических параметров

катодных материалов на основе оксида марганца со слоистой структурой для водных цинк-

ионных аккумуляторов от процедуры синтеза. При увеличении аморфности синтезированного

оксида марганца наблюдались: меньшие значения начальной удельной емкости, но более

высокая циклическая стабильность емкости, более низкое сопротивление переносу заряда, что

вызвано сохранением связей между фрагментами катодного материала.

Среди различных способов модификации катодных материалов на основе MnO2 проводящим

полимером PEDOT, рассмотренных в данной работе, наилучшие функциональные

характеристики и кинетические параметры были зафиксированы для катодного материала MnO2

с покрытием PEDOT:PSS. Благодаря уменьшению площади прямого контакта электроактивного

материала и электролита, а также проводимости полимерного покрытия были достигнуты

лучшие показатели удельной емкости в ходе циклирования (291 мАч∙г−1 и 276 мАч∙г−1 при

плотностях тока 0.1 и 0.3 А∙г−1, соответственно). В случае композитного электрода

MnO2/PEDOT:PSS процессы осаждения MnOx из раствора электролита протекают на

поверхности полимера, а не электроактивного материала, что дополнительно повышает

количество осаждаемого материала и приводит к стабилизации удельной емкости материала.

Исследования зависимости электрохимических свойств MnO2 от состава электролита

показали необходимость присутствия в растворе электролита двух катионов (Zn2+ и Mn2+),
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поскольку в отсутствие одного из катионов происходит деградация свойств. Широко

обсуждаемое, однако трудноуловимое участие ионов H+ в электродной реакции косвенно

доказано путем добавления в раствор одновалентного иона в избыточной концентрации на

примере ионов Na+. Согласно измеренным in operando изменениям массы осадка MnO2 на

поверхности кварцевого кристалла в тонких пленках, в области потенциалов Е = 1.4 В при

разряде основной вклад в емкость вносит одновалентный ион.

В растворах электролитов на основе ацетата цинка основным предполагаемым механизмом

для оксида марганца является интеркаляция протонов, инициирующая процессы

электролитического осаждения/растворения дополнительного MnOx. Прямая зависимость

электрохимического процесса от величины pH раствора позволяет утверждать, что процессы

формирования основных солей на поверхности катодного материала в случае кислых растворов

электролитов практически подавлены, это приводит к изменению механизма реакции и

подавлению участия ионов Zn2+ в общем электрохимическом процессе.

Предложена новая гипотеза для объяснения механизма электрохимических процессов в

MnO2-катодах в смешанных цинк- и марганец-содержащих сульфатных растворах электролитов.

Механизм электрохимической реакции включает со-интеркаляцию ионов цинка и ионов H+,

протекающую с диссоциацией молекулы воды в составе гидратной оболочки инжектируемого в

структуру оксида катиона цинка. Это приводит к появлению свободных ионов водорода H+ и

понижению заряда катиона при формировании [Zn(H2O)5)OH)]+. Последний выступает в

качестве прекурсора для последующей реакции осаждения/растворения основной соли

Zn4(OH)6SO4∙nH2O на поверхности частиц оксида марганца в составе композитного катода.

Однако, вопрос вклада каждого иона в общую емкость катода остается открытым, как и

химическое состояние иона H+ в структуре MnO2-катода.
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Перечень условных обозначений

EDOT – 3,4-этилендиокситиофен

EDX – энергодисперсионный рентгеновский анализ

EQCM – электрохимическая кварцевая микрогравиметрия

LMO – литий-марганцевая шпинель LiMn2O4

PANI – полианилин

PEDOT – поли(3,4-этилендиокситиофен)

PPy – полипиррол

PSS – полистиролсульфонат

PVDF – поливинилиденфторид

XPS – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

XRD – рентгеновская дифракция

ZHS – Zn4(OH)6SO4∙nH2O – гидроксосульфат цинка

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

ЦИА – цинк-ионные аккумуляторы
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