Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Каменского Михаила Александровича
ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА КАТОДНЫХ МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ
ОКСИДОВ МАРГАНЦА ДЛЯ ВОДНЫХ ЦИНК-ИОННЫХ АККУМУЛЯТОРОВ,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 1.4.6. Электрохимия

Диссертационная работа Каменского Михаила Александровича посвящена исследованию композитных катодных материалов на основе диоксида марганца для цинк ионных водных аккумуляторов, поиску новых составов электродных материалов с повышенными функциональными характеристиками. Это исследование относится к числу наиболее приоритетных направлений в современной электрохимии и является несомненно актуальным.

Материалы на основе диоксида марганца привлекают внимание как перспективные электродные материалы, благодаря их высокой теоретической удельной емкости, высокому значению потенциала редокс-перехода, а также дешевизне и безопасности. Однако, их применение в значительной степени ограничивается из-за проблем неполного использования емкости этих материалов и низкой стабильности свойств в процессах заряд-разрядного циклирования. Поэтому в работе предприняты попытки получения новых по морфологии материалов и созданию композитов с проводящими полимерами, что приводит к улучшению их свойств. Наряду с практическими задачами получения образцов новых материалов катодов, решались вопросы по разработке общих подходов к улучшению функциональных характеристик металл-оксидных катодов и получению фундаментальных знаний по механизму электрохимических процессов в исследуемой системе Zn/MnO₂.

Автором были получены экспериментальные данные по синтезу образцов диоксида марганца различной морфологии, и способам модификации их свойств с использованием включения проводящего полимера в состав материала и покрытия зерен материала тонкими пленками полимерной дисперсии. Проведены систематические исследования свойств полученных материалов структурно-химическими и электрохимическими методами, в результате которых получен большой массив экспериментальных данных как по структуре, составу и морфологии, так и по основным функциональным свойствам как материалов катодов аккумуляторов. С целью исследования механизма процессов электрохимические тесты функциональных свойств были заметно дополнены специальными исследованиями механизма процессов. Для этого

проводили *in situ* исследования методом кварцевых микровесов в электролитах с варьируемым составом компонентов. Эти результаты в сочетании с анализом данных структурно-химического анализа электродов и данных литературы позволили сделать обоснованные выводы о механизме процессов.

В ходе выполнения исследований по теме диссертации Каменский М.А. продемонстрировал выдающиеся способности экспериментатора, высокие компетенции в применении различных электрохимических и структурно-химических методах исследований. Им лично получен весь представленный в работе большой массив экспериментальных данных по электрохимической и структурно-химической характеристике материалов, проведена сложная обработка полученных результатов. Разработанные методы получения композитных материалов имеют прямое практическое применение. Считаю, что Каменский Михаил Александрович несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук.

Научный руководитель

Доктор химических наук по специальности 02.00.05 – электрохимия, доцент, профессор с возложением обязанностей заведующего кафедрой электрохимии Института химии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Кондратьев Вениамин Владимирович

03 декабря 2024 г.

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»,
Почтовый адрес:
199034, г. Санкт-Петербург,
Университетская наб. 7/9
Телефон: 8 (812) 428-69-00
e-mail: v.kondratev@spbu.ru

Личную подпись
И.О. начальника отдела кадра
И.И. Константинова

В. В. Кондратьев
Кондратьев 03.12.2024

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу ²
<http://spbu.ru/science/expert.html>